
 

Балакшин 
Роберт Александрович,
прозаик, публицист, лауреат Госу-
дарственной премии Вологодской 
области по литературе, руководи-
тель секции «Проза».

Бараков 
Виктор Николаевич, 
литературный критик, прозаик, член 
Совета по критике Союза писате-
лей России, доктор филологических 
наук,  лауреат Всероссийской лите-
ратурной премии имени  Н. М. Руб-
цова «Звезда полей». 

Цыганов 
Александр Александрович, 
прозаик, лауреат Государственной 
премии Вологодской области  по ли-
тературе.

Ехалов 
Анатолий Константинович, 
прозаик, лауреат Государственной 
премии Вологодской   области по ли-
тературе.

Личутин 
Владимир Владимирович, 
(город Москва), прозаик,  лауреат 
Государственной премии Правитель-
ства РФ.

   

Карачёв 
Михаил Иванович, 
поэт, Председатель правления 
Вологодской писательской  орга-
низации,  лауреат Международ-
ного московского поэтического 
конкурса «Золотое перо», руко-
водитель секции «Поэзия».

Фокина 
Ольга Александровна, 
поэт, лауреат Государственной 
премии РСФСР.

Лютый 
Вячеслав Дмитриевич, 
(город Воронеж), председатель 
Совета по критике Союза писате-
лей России, заместитель главного 
редактора литературного журна-
ла «Подъем». 

Иванов 
Геннадий Викторович, 
(город Москва), поэт, Первый се-
кретарь Союза писателей России.

Никитина (Чурбанова) 
Инга Александровна,
поэт, кандидат филологических 
наук.

Эксперты премии

Учредитель премии – 
депутат Государственной Думы РФ 
Евгений Шулепов

Программа 
литературного семинара 
Первой региональной литературной премии 
«В начале было слово»

Галерея «Красный мост»
25 ноября, суббота

08:30	–	09:00 	Сбор участников семинара в галерее 
«Красный мост».

09:00	–	09:15 	Открытие литературного семинара.
09:15	–	12:10 	Работа секций «Поэзия» и «Проза».
12:10	–	13:00 	Перерыв.
13:00	–	16:00 	Работа секций «Поэзия» и «Проза».
16:00	–	16:30 	Перерыв. 
16:30	–	17:30 	Пленарное заседание. Церемония на-

граждения победителей Первой регио-
нальной литературной премии «В начале 
было слово».

Секция прозы: Секция  поэзии: 



Семинаристы, соискатели Премии
Шорт-лист. Номинация «Поэзия»

1. 	 Вологина Дарья
2. 	 Дурягина Лидия
3. 	 Калашников Дмитрий
4. 	 Корчнев Сергей
5. 	 Кудряшова Татьяна
6. 	 Кузнецова Людмила
7. 	 Кушина Виктория
8. 	 Лешуков Леонид
9. 	 Прокофьева Валентина
10. 	Швецова Галина
11. 	Носова Наталья
12. 	Раменская Наталия
13. 	Плетнева Галина
14. 	Брагина Надежда

15. 	Сметанин Олег

Шорт-лист. Номинации «Малая проза»,  
«Большая проза»

1. 	 Кузнецова Людмила
2. 	 Прокопенко Людмила
3. 	 Смирнов Кирилл
4. 	 Махлина Алина
5. 	 Лихоманова Любовь
6. 	 Громов Павел
7. 	 Завируха Полина
8. 	 Аникина Елена
9. 	 Фабрициус Галина
10. 	Мелехина Наталья (вне конкурса).

Организаторы мероприятия,  
помощники депутата Государственной Думы РФ  

Евгения Шулепова:

Шехирева Наталья
Телефон +7 (964) 663-49-04 

Электронная почта: shehi_nat@mail.ru 

Кузьминова Юлия
Телефон +7 (911) 503-29-69

Электронная почта: uvergin@ya.ru 

Попова Анна
Телефон +7 (911) 513-51-27

Электронная почта: annwpopova@yandex.ru

Порядок работы секции «Поэзия»
Руководитель секции 
Михаил Иванович Карачёв

09:15	–	09:16	Вступительное слово о порядке 
работы секции

Обсуждение рукописей:
09:16 –	09:40	Вологина Дарья
09:40 –	10:05	Кушина Виктория
10:05 –	10:30	Дурягина  Лидия 
10:30 –	10:55	Корчнев Сергей
10:55 –	11:20	Калашников Дмитрий
11:20 –	11:45	Швецова Галина
11:45	–	12:10	Кузнецова Людмила
12:10	–	13:00	Перерыв на обед
13:00 	–	13:20	Кудряшова  Татьяна
13:20 	–	13:45	Прокофьева Валентина
13:45 	–	14:10	Лешуков Леонид
14:10 	–	14:30	Сметанин Олег
14:30 	–	14:50	Плетнева Галина 
14:50 –	15:10	Раменская Наталия
15:10 	–	15:30	Носова Наталья 
15:30 	–	15:50	Брагина Надежда 
15:50	–	16:00	Заключительные рекомендации
			   руководителей семинара

Порядок работы секции «Проза»
Руководитель секции  
Роберт Александрович Балакшин 

09:15 –	 09:16	В ступительное слово о порядке 	
работы секции

Обсуждение рукописей:
09:16 –	 09:50	 Аникина Елена 
09:50 –	 10: 25	Прокопенко Людмила 
10:25 –	 11:00	 Громов Павел 
11:00 –	 11:35	 Смирнов Кирилл 
11:35 –	 12:10	 Завируха Полина 
12:10 –	 13:00	 Перерыв на обед
13:00 –	 13:35	 Кузнецова Людмила
13:35 –	 14:10	 Махлина Алина 
14:10 –	 14:45	 Лихоманова Любовь 
14:45 –	 15:20	 Фабрициус Галина 
15:20 –	 15:55	 Мелехина Наталья 
15:55 –	 16:00	 Заключительные рекомендации 	

руководителей семинара

25 ноября 

Галерея «Красный мост»


